⁴ Ebd.

⁵ Vgl. SCHÜLLER, *Barmherzigkeit* (s. Anm. 1), 349–358.

⁶ Vgl. cc. 19, 221 § 2, 1752 CIC.

⁷ Vgl. Jean-Louis KUPER, *Alger von Lüttich*, in: Stephan HAERING – Heribert SCHMITZ (Hg.), *Lexikon des Kirchenrechts*, Freiburg i.Br. 2004, 1038.

⁸ Robert KRETZSCHMAR, *Alger von Lüttichs Traktat 'De misericordia et iustitia'*. Text mit kritischem Apparat und Sachkommentar, Sigmaringen 1985, 31.

⁹ Vgl. Hartmut ZAPP, *Heinrich von Segusia*, in: HAERING – SCHMITZ, *Lexikon* (s. Anm. 7), 1089.

¹⁰ Vgl. HOSTIENSIS, *Summa aurea*, Lib. V, de dispensationibus, (Lyon 1537 / Aalen 1962), 289: «Aequitas est iustitia dulcior misericordie temperata vel dicitur aequitas est motus rationabilis regens sententiam et rigorem.»

¹¹ «Aequitas est medio inter rigore et dispensatione, sive misericordia.», ebd.

¹² Vgl. Christian HUBER, *Papst Paul VI. und das Kirchenrecht* (= BzMK 21), Essen 1999.

¹³ Vgl. PAUL VI., *Allocutio* vom 19.2.1977, in: AAS 69 (1977), 208–212, hier 210.

¹⁴ Vgl. Walter KASPER, *Barmherzigkeit. Grundbegriff des Evangeliums – Schlüssel christlichen Lebens*, Freiburg i.Br. 2014, 83.

¹⁵ Ebd.

¹⁶ Vgl. ebd., 95.

¹⁷ Vgl. THOMAS VON AQUIN, *S.th.* I, q.21, a.3 ad 2.: «Deus misericorditer agit, non quidem contra iustitiam suam faciendo, sed aliquid supra iustitiam operando, sicut si alicui cui debentur centum denarii, aliquis ducentos det de suo, tamen non contra iustitiam facit, sed liberaliter vel misericorditer operatur. Et similiter si aliquis offensam in se commissam remittat. Qui enim aliquid remittit, quodammodo donat illud, unde apostolus remissionem donationem vocat, Ephes. V, donate invicem, sicut et Christus vobis donavit. Ex quo patet quod misericordia non tollit iustitiam, sed est quaedam iustitiae plenitudo. Unde dicitur Iac. II, quod misericordia superexaltat iudicium.»

¹⁸ THOMAS VON AQUIN, *Super Ev. Matthaei lectura*, cap. 5 lc. 2: «...iustitia sine misericordia crudelitas est; misericordia sine iustitia mater est dissolutionis.»

¹⁹ FRANZISKUS, Bulle *Misericordiae Vultus* (s. Anm. 2).

²⁰ Vgl. SCHÜLLER, *Barmherzigkeit* (s. Anm. 1), 8–160.

²¹ Vgl. ebd., 268–280.

²² Vgl. auch *Communicationes* 12 (1980), 440: «Verum est caritatem supremam esse virtutem, at ut vera caritas habeatur, oportet iustitia servetur. Si non servatur iustitia, quae hov nomine digna sit, nec caritas habetur. Aliquando caritas et misericordia videntur adhiberi; et tamen iniuria fit alteri parti, iniuria fit filiis, iniuria fit iis qui aliquod ius habent. Ergo oportet iustitiam servare cum aequitate... [...] quae aequitas multoties non est nisi illa charitas (sic)!...»